B. Pembahasan

1. Konsep Malakah dalam Aktualisasi Belajar

Ibnu Khaldūn⁵ dalam kitab *Muqaddimah* mendefinisikan "malakah" sebagai berikut:

⁴ Ibnu Khaldūn, *Al-Muqaddimah*, (Ad-Dar al-Baidha, 2005, t.t.p), Jilid V, hlm.186.

⁵ Ibnu Khaldūn dilahirkan di Tunisia pada 1 Ramadhan 732 H/27 Mei 1332 M. Keluarganya termasuk salah satu keluarga Andalusia yang berhijrah ke Tunisia pada pertengahan abad ke 7 H. Nama lengkapnya Waliyuddin Abdurrahman Ibnu Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Muhammad Ibn al-Hasan Ibnu Jabir ibn Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Abdurrahman Ibnu Khaldūn. Ia meninggal dunia di Kairo dalam usia 78 tahun pada bulan Ramadhan 808 H/16 Maret 1406 M, ia dimakamkan di pemakaman Sufi di luar Babun Nasr di jurusan ar-Raidaniyyah (sekarang al-Abbasiyyah). [Lihat, Muhammad Abdullāh

² Miptakhul Ulum, "ILMU PENGETAHUAN DAN ALQUR'AN (Diskursus Realitas Fenomena Alam)" La-Tahzan: Jurnal Pendidikan Islam, 11.1 (2019), h. 53.